*Per risum operantur peccatum et scelus, 302, 1, 2:*

*Quasi per risum stultus operatur scelus; sapientia autem est viro prudentia. Ipsum studio captant et quasi recreationis causa, ibid. Rident viam virtutis quia suo genio inconvenientem, 560, 1: *Non recipit stultus verba prudentia, nisi ea dixeris que versantur in corde ejus.* Gaudent videri ab aliis in sua impietate, XI, 571, 1.*

*Tertio. Impiorum verba omnem spirant iniquitatem, V, 286, 2; 287, 1: *Vena vita os justi; et os impiorum operit iniquitatem.* Habent os sum, 320, 1. Quidquid in corde habent, ore effundunt, 300, 1: *Argentum electum lingua justi, cor autem impiorum pro nitido; 473, 2: Mens justi mediatur obedientiam; os impiorum redundant malis.* Sunt in verbis infidi, 529, 1: *Non decent stultum verba compasita, nec principem labium mentiens.* Loquuntur fraudulenta, 163, 2. Loquuntur insipientia et impura, 298, 4. Nonnisi villosa præferunt, IX, 677, 2: *Narratio peccantium odiosa, et ritus illorum in delicias peccati.* Illic mortem sibi accersunt, V, 300, 1. Sua garrulitate sibi malum et ruinam creant, 359, 2: *Propter peccata laborum ruina proximata mala, effugiet autem justus de angustia.**

*Quarto. Sunt inconstantes et hypocrite. Sunt inconstantes, V, 302, 2. Sunt instabiles et vagi, V, 452, 1, 2: *Labia sapientum disseminabant scientiam, cor stultorum dissimile erit.* Impius vagus est in cogitationibus et verbis, X, 167, 1: *Præcordia fali, quasi rota carri, et quasi axis veritatis.* Virtus virtutis nomine palliant impii, V, 540, 1: *Qui justificat impium, et qui condamnat justum, abominabilis est eterne apud dominum.* In omni peccato impius dissimulat et connivit, 377, 1, 2: *Verbum mendax justus detestabitur; impius autem confundit et confundet.* Incidunt ut cancri oblique, 65, 1, 2: *Quorum via perverse sunt, et infames gressus eorum.**

*Quinto. Impius quasi diabolus est, IX, 375, 1: *Dum maleficit impium, et qui condamnat justum, abominabilis est eterne apud dominum.* In omni peccato impius dissimulat et connivit, 377, 1, 2: *Verbum mendax justus detestabitur; impius autem confundit et confundet.* Incidunt ut cancri oblique, 65, 1, 2: *Quorum via perverse sunt, et infames gressus eorum.**

*Quinto. Impius quasi diabolus est, IX, 375, 1: *Dum maleficit impium, et qui condamnat justum, abominabilis est eterne apud dominum; maleficit ipse animam suam.* Semper habet diabolum in ore, ibid., 2. Impii vocantur filii diaboli, cur, X, 353, 2: *Omnia que de terra sunt in terram convertentur, sic impius a maledicto in perditionem;* XV, 332, 1: *Zizania autem filii sunt negram.* Appropinquant solo Luciferi, XIII, 597, 1: *Qui separavit estis in diem malum, et appropinquistis solo iniquitatis.* Eorum corpora et montes non sunt aliud quam daemonum territoria, XIV, 256, 2: *Pro iniquitate vidi territoria Eliopitez.* Impii vocantur malefici, 414, 2. Quo sensu in maledictione nascantur, X, 351, 1: *Fili abominationum sunt filii peccatorum, et qui conversantur secus domum impiorum.* Quo sensu dicuntur a Deo perveri, V, 259, 1.*

*Sexto. Correptionem sustinere nequeunt impii. Impii sunt indociles, VI, 364, 2: *Si conderis stultum in pila quasi pilosanas feriente desper-**

*pilo, non auferetur ab eo stultitia ejus.* Impius odit correptionem et corripientem, V, 258, 2: *Noli arguere derisorum, ne oderit te.* Vultum impii obfrument in malum, VI, 428, 1: *Vir impius processiter obfrument vultum suum; qui autem rectus est, corrigit vultum suum.* Reprehendentes non forint, et peccata sua tuerint, ibid. Antitheses sex justi et impii dum corripuntur, ibid. Corrip recusant, V, 282, 2: *Sapiens corde precepta suscipit, stultus cedat labis.* Ideo ceduntur labis, id est plaga sibi accersit, ibid., et seq. Configur verbis hominis sapientis, magis quam sagittis, 410, 1: *Vade contra virum stultum, et nezil labia prudentie.* Impius precepit obfrument, et cum arguitur, obfrument, 474, 1: *Mens justi mediatur obedientiam, os impiorum redundant malis.* Dum concionatores vita quorum sibi sunt consci, taxant, consent sibi injuriam fieri, XVI, 165, 1: *Respondens autem guidam ex legisperitis, ait illi: Magister, hæc dicens, elian contumeliam nobis facis.* Impiorum via est dura et secca, et difficillime corrigit, V, 390, 4: *Doctrina bona dabit gratiam; in itinere contemptorum vorago.* Impius sit obstinatus, cur non argundus, 258, 2. Impii saeviores sunt ursa cum corripuntur, 534, 2: *Expediit magis ursa occurrere rapis felicis, quam fatus confutari in stultitia sua.* Utrorumque analogia, 535, 1, 2.

*Sepimo. Impii pena incurabiles sunt, VI, 37, 2: *Pestilente flagellato, stultus sapientem erit; si autem corripueris sapientem, intellegit disciplinam.* Quodcum impius sit deterior, V, 318, 4, 2: *Justitia custodit innocentis vitam; impictus auctor peccato rem supplavit.* Usque ad mortem male agere non desinit, VI, 224, 1. In gratia male et peccata impii facile incident, et vix resurgent, 233, 2: *Septies... dedit justus, et resurgent, impius autem corrumpit in malum.* Impie vivendo, volunt aliquando prie mori, II, 320, 2: *Moriorum anima mea morte justorum, et panti novissima mea horum similia.* Abutuntur patientia Dei, Job, 507, 2: *Dedit ei deus locum patientie, et ille obstatur in superbiam, oculi autem ejus sunt in vis illius.* Assiduo peccandi usi in profundum peccatum barathrum dilabuntur, V, 560, 2. Quibus gradibus in tartarum roant, 562, 2. Si in peccatis perdurent, resurgere nequeunt, XV, 576, 2. Peccatis suis ignem inferni succendunt, XI, 601, 4: *Ecce vos omnes accenientes ignem, accincti flammis, ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis, XIV, 606, 1: Ecce enim dies venit succensa quasi caninus, et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem stipula, et inflammabit eos dies veniens.* Flagellis indurantur, VI, 298, 1: *Flagellum equo, et canus asino, et virga in dorso imprudentem.* In oneribus quibus in vita gravantur, gustare incipiunt aeterni exilii instanti et carcere infernali supplicia et angustias, XIII, 397, 1. Eorum sera penitentia, V, 51, 2. Impii in fine mundi, viae toe*

signis, nihilominus in sceleribus persistent, XXI, 312, 2: *Et exter homines qui non sunt occisi in his plagiis, neque penitentiam egerunt de operibus manuum suarum.*

III. QUANTUM IMPII DEO DISPLICEANT. — Deus ab iis longe adest, cur, V, 475, 4: *Longe est dominus ab impiis, et orationes justorum exaudiet, impiorum gloria et excellencia es peccatum, quale, VI, 97, 2: Exaltatio oculorum est dilatatio cordis; lucerna impiorum, peccatum. Eos et impietatem detestatur sapientia, V, 206, 2: Veritatem non dilatabit gultur meum, et labia mea detestantur impium. Eorum victimae et oblatione Deo placere nequeunt, V, 454, 1; 453, 4: Fletimur impiorum abominationibus domino, vota justorum placabitis; X, 205, 4: Immortali ex initio oblatio est maculata, et non sunt benedictae substantiae injuriorum; 206, 2: Doma iniquorum non probat alii similes, nec respicit in oblationibus iniquorum; nec in multitudines sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis; 210, 1. Nihil ipsi ex iis acquirunt. 209, 2: Unus edificans, et unus destruens, quid prodest illis, nisi labor? Unus orans, et unus maledicens, cuius vocem exaudiad Deus? Imo ipsa domi destruunt, ibid. Eorum hostiae triplex habent viatum, VI, 110: Hostia impiorum abominationibus, quia offendunt ex scelere. Cur Deo non placeat, ibid., 2. Eorum victimae quo sensu male, VII, 493, 1: Mollo enim melior est obedientia quam stultorum victimae. Impii aliqua opera bona non prount ad salutem aeternam, XII, 634, 2.*

IV. IMPIORUM PENA. — 1<sup>a</sup>: Impiorum pena in hac vita. Primo. Pendo a Providentia divina, quae eis ultor procul vult, III, 502, 1, 2. Quomodo Dei glorie serviant, V, 268, 2: Universa proper semetipsum operatus est dominus, impium quoque ad diem malum. Quia in re piis subserviant, 302, 4: Qui contrivit dominum suum, possibiliter ventos, et qui stultus est, serviet sapienti. Eorum molitiones in piis a Deo eventur, 365, 2: Dolus in corde cogitantum mala; qui autem pacis ineunt consilia, sequitur eos gaudium. Eorum etiam cor in Dei sunt manu, IX, 455, 1. Is Deum interdum uitio per flagella, I, 325, 4. Sunt Dei luctores ad puniendo peccata justorum, III, 502, 1, 2. Sunt virga et flagellum Dei quibus plororum peccata quasi pater castigat, XIV, 204, 1: Quia impia praedat adversus justum, propterea ereditur iudicium perversum. Impi in piis, Dei protegente, nihil poterunt, XVI, 146, 2: *He, ecce ego mitto vos sicul agnos inter lugos. Impios per impios punire solet Deus, XII, 673, 2: Viri ergo justi sunt (Babylonii): si judicabunt eas iudicio adulteriarum, et iudicio effundentium sanguinem, quia adulteri sunt, et sanguis in manus eorum. Impii a sacris non defendunt, sed puniunt, III, 287, 2. Punit, Deum invocantes pro remissione peccata, non culpe, non exaudiunt*

*tur, cur, V, 52, 1, 2: Tunc invocabunt me, et non exaudiam: mane consurgent, et non invenient me. Eo quod exosam habuerint disciplinam, et timorem domini non suscepserint, nec acquireverint consilio meo, et detraherent universa correptioni mea.*

Secundo. *Cur impius Deus in hac vita divitias et dominationem concedat.* Sæpe parent bonum temporalibus, tum spiritualibus, subinde tamen temporalibus abundant, V, 104, 1, 2: *Egestas a domino in domo impi; habitacula autem justorum benedicentur. Eorum prosperitas, XVIII, 47, 4. Cur hic prospere agat, V, 518, 1: Sortes in sinum militurum, sed a domino temperantur. Impi cum prospererent, boni piique affligantur; propter duas causas, VII, 300, 1. Impis noxia prosperitas est, 301, 1, 2: *Sunt impii qui ita securi sunt quasi justorum facta habeant; sed et hoc vanis nimis iudicio. Cur Deus illis divitias concedat, 401, 2: Melius est parum cum timore dei, quam thesauri magni et insatiables. Divitias illis non prosumt, cum ex iis non fiant sapientes, 540, 2: Quid prodest stolido habere divitias, cum sapientiam emere non possit? Sicut hic habent diem, in eaque habent pacem, XVI, 253, 2 et seq.: Si cognovissent et tu, et quidem in hac die tua quis ad pacem ibi. Bona in hac vita recipiunt, at colestibus parent, 225, 1, 2: *Fili, recordare quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. Impi, adeps mundana gloria, quam quavisit, juste privatar colesti quam non quassis, Psalm, I, 325, 2: Introitib[us] usque in progenies patrum suorum, et usque in aeternum non videbit lumen. Impios hic non puniri, malum est signum, Job, 443, 2: Domus eorum securi sunt et pacata, et non est virga dei super illos. Impii a Deo tolerantur ut salventur, XVIII, 466, 2. Impiorum portio maledicta, 504, 1: *Maledicita sit pars ejus in terra, 634, 2: Introitib[us] usque in progenies patrum suorum, et usque in aeternum non videbit lumen. Impios sapienti, prius premi sunt Deus, cur, XIV, 203, 4, 2; 497, 1, 2. Cur impius in impietate suis dominetur et laudetur, VII, 295, 2 et seq.: *Elenem quia non profert citio contra malos sententia, absque timore illo filii hominum perpetrant mala. Impi in hoc saeculo justi, justi in futuro dominabuntur impiis, Psalm, I, 324, 1: El dominabuntur corum justi in matutino, et auxilium eorum veteraset in inferno a gloria eorum. Quam brevi tempore regnent super justos, I, 333, 2 et seq.: Quia non relinquit dominus virginem peccatorum super sortem justorum, ut non extenderet justi ad iniuriam manus suas. Sapienti sunt mali ante bonos, et impii ante portas justorum.*****

Tertio. *Impii mali sunt, sive in prosperitate, sive in infortunio vitam degant. Impios Deum interdum ponit in media prosperitate, hanc de re exempla, I, 724, 1, 2. In multis divitiis semper sunt*

*Inquieti, V, 220, 2. Anxie ducentur, 301, 1, 2: Impi vita tota misera est, V, 458, 2: Omnes dies pauperis (insipientis, impiorum), mali: secura mens quasi juge convictum. Eius felicitati non est inviendum, VI, 194, 2 et seq.: Non amuletur cor tuum peccatores, sed in timore domini esto lata die; 237, 1, 2: Ne contendas cum pessimis, ne emuleris impios: quoniam non habent futurorum p[ro]mali, et lucerna impiorum extinguitur. Nunquam habent solidum gaudium, V, 417, 2: Ritus dolore miserabitur, et extremo gaudi tucket occupat. Eorum famae non satiat, et cur, 400, 1: Justus comedunt, et repleti animam suam: center autem impiorum insatiables. Impi ne pacem quidem sicuti comedunt, Job, 344, 1: Cum se moritur ad quareandum parent, novit quod parentis sit in manu ejus tenebrarum dies. Commiserationis potius dunt sunt, quem simulacione, VI, 237, 1, 2. Non habent spem, ibid., et 225, 2: Vera parent beatitudine etiam in hac vita, IX, 586, 1. Impiorum desideria nunquam explentur, Psalm, I, 64, 2: In circuitu impi ambulant. Esto dominatur, in vita sua infelices et erunt, X, 507, 4, 2. Tunc miseri sunt, cum appetitu saudacient; et tunc felices, cum puniuntur, IX, 586, 1. Ambulant vias difficiles, frigidas et periculosas, VI, 140, 1: Arma et gladii in via perversi. Magno cum labore parvum iniquitatem, XVI, 583, 2. Impi, laborando sibi tormentum adaugent, V, 292, 1: Opus justi ad vitam; fructus autem impi ad peccatum. Impius magis non est quam est, ratio, VIII, 301, 2. Vita impli est ipsa mors, 297, 2: *Opus autem manibus et erbis accerserunt illam (mortem): et astinentiam illam amicar, defuerunt, et sponsiones posuerunt ad illam, quantum digni sunt qui sint ex parte illius. Sunt sine pace animi, XI, 579, 2: Non est ipsa opus impi, dicit dominus. A sua conscientia, velut a carnifice et foris nocte dieque torquentur, idque probant fabule poteratum, 768, 2; 769, 4. Impio omnia sunt adversa, V, 410.**

Impius plenarumque mala occurrit, non nisi, X, 465, 1: *Timenti dominum non occurrit mala. In tribulatione deficit, V, 524, 1. Adversis oppressi, Deum incusant, VI, 5, 1: Stultitia hominis supplantat gressus ejus; et contra dominum feret animo suo. Quomodo tradatur linguis malodiciis, X, 59, 2: Qui relinquerunt deum, incident in illam (linguam nequam), et exarcebunt in illis, et non extinguitur, et immittetur in illos quas le, et quasi pardus ledet illos. Deus sepius eis terrores panicos immittit, VI, 361, 2: *Fugit impius nemine persequente: justus autem quasi leo confidens absque terrori erit. Sunt ob pecusa sua plenarumque timidi, dolentes et pusillanimos, V, 551, 1; VI, 96, 2; 360, 2. Impius mali suis circumdat, sicut res satelliti stipatur, Job, 344, 2: Terrebit res, tribulatio, et angustia vallabili eum sicut regnum qui preparatur ad prælatum. Semper sunt timidi, IX, 587, 1, 2: Sicut pali in excelsis, et ex-**

*menta sine impetu posita contra faciem vendit non permanebunt; sic et cor timidum in cogitatione stulti contra impetum timoris non resistet. Timent semper et ubique, V, 309, 1, 2: Fortitudo simplicis via domini: et pavor his qui operantur in eum; Psalm, I, 70, 2; 71, 1: Dominum non invocaverunt, illic trepidaverunt timore ubi non erat timor. Cur trepidant timore ubi non est timor, ibid. Tras causa metus impiorum, VIII, 615, 1, 2: Nihil enim est timor nisi proditione cogitationis auxiliorum.*

Quarto. *Impiorum consilia et studia fere nunquam prosperos successus habent, V, 53, 1: Aeris parvorum interficit eos, et prosperitas studiorum perdet illos; 317, 1: Justitia simplicis dirigit viam ejus, et in impetu sua corruit impiorum. Eorum merces et fructus operis est mendax et evanidus, 328, 2: Impius facit opus instabile, seminavit autem justitiam merces fideli. Similes ergo sunt aranea, ibid. Sunt arbores steriles, 340, 2: Qui confidunt in divitiis suis, corrueat; justi autem quasi virges folium germinabunt.*

Quinto. *Eorum impieas etiam in terra secundum demerita castigatur, V, 53, 1. Verbis non moverunt, virgis et plagi corripiendi sunt, V, 533, 1: Plus proficit correptio opus prudevit, quam centuo plaga apud statulum, A deo et hominibus castigantur, tum in hoc mundo, tum in alio, VI, 44, 4: Parata sunt derisoribus iudicia; et malefici percutientes stultorum corporibus. Nequissima sua duplice pomanum luunt, 140, 4, 2: Arma et gladii in via perversi; custos valem anima sua tunc recedit ab eis. Prout in alios saviorient, puniuntur a Deo vel iudice, 147, 1, 2: Qui seminat iniquitatem, metet mala, et virgo ira sua consumetur. Incidunt in laqueum quem alii tenterunt, V, 315, 2: Simplicias justorum dirigit eos, et supplicantio perversorum vastabit eos. Tribus supliciis a Deo multantur, 89, 2: Livor vulneris absorget mala; et plaga in secretioribus ventris. Et graduum majoribus, 90, 1: A tribulatio et clade abripitur impius, V, 304, 2. Exili sedes propria est anima et dominus impiorum, VI, 101, 2: Egesias a domino in domo impi; habitacula autem justorum benedicentur. Impi quoniam in exilium precipitantur, et qualis via ilorum, Psalm, I, 213, 2: *Fiat via illorum tenebra et lubricum, et angelus domini persequens eos. Regnis suis depiluntur, X, 174, 1. Exterminantur, Job, 214, 2. Impius a logo puntus, est lex viva inclamans easteris ut impietate fugient, XIII, 1, 2: Seribam si multiplicipes leges meas, qua vetus aliena computatz sunt.**

Sexto. *Impiorum gaudium et vita brevia sunt. Sepe in hac vita prosperitas impiorum extinguitur, Job, 452, 1: Quoties lucerna impiorum extinguitur, et supervenit eis inundatio, et dolores dividet furoris sui. Impiorum gaudium breve est, IV, 460, 2; VI, 404, 2: In multiplicazione impiorum multiplicabuntur sceleris, et justi ruinas eorum*

videbunt. Iniquorum prosperitas quasi somnium, Psalm. I, 479, 2: *Velut somnium surgentium, Damna in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges.* Eorum sapientia, virtus, letitia, prosperitas, iucundus comparatur, V, 282, 2 et seq.: *Luz justorum latifacit; lucerna autem impiorum extinguitur.* Eorum gloria brevis est, V, 354, 2: *Verte impios, et non erunt: domus autem justorum permanebit.* Et eorum subsistens tenuis, quia mox evertuntur, et cito deficiunt, 352, 4. Eorum regna brevia, III, 636, 1. Habent civile tantum rerum suorum dominium, V, 326, 2. Impius in aliis elatus ad infinitum deprimitur, Job, 421, 1: *Si ascenderit usque ad calum superioris ejus, et caput ejus nubes teligerit, quasi sterquilinus in fine perdeatur; et qui ea videbunt, dicent: Ubi est? Nequit esse stabili, V, 347, 1: Non roboretur homo ex impietate, et radix justorum non commovebitur.* Eorum vexatio quam parvo tempore durat, XIV, 405, 2.

Impiorum vita brevis, V, 304, 1: *Quasi temporis transiens non erit impius; justus autem quasi fundamentum sempiternum;* XII, 328, 1: *Quia habitas super aquas multas, locuples in thesauris, venit finis tuus pedalis precisionis tuae.* Non implent dies suos, Job, 330, 1: *Antequam dies ejus implentur, peribit, et manus ejus arescent.* Plerumque præmatre moriuntur, V, 374, 2: *De fructu oris sui homo satiabitur bonis: anima autem prævaricatorum iniqua.* Dies eorum transiunt in posteris. Sunt plerique illiberos, XIII, 407, 2: *Da eis Domine, Quid dabis eis?* *Da eis vulnus sine liberis, et ubera arenita.* Nullos vel paucos relinquunt hæredes, eosque miseros, V, 347, 2: *Non roboretur homo ex impietate, et radix justorum non commovebitur.* Impii radix excenditur, Job, 349, 4: *Non dabitur, nec perseverabit substantia ejus, nec mittet in terra radicem suam.* Impiorum filii egestate atteruntur, Job, 127, 2: *Longe fient filii ejus a salute, et conterentur in porta, et non erit qui eruet,* 423, 1: *Fili ejus alterentur egestate, et manus illius reddent ei dolorum suum.* Sepe thesaurizant justi, 128, 1: *Cujus messem famelicum comedet, et ipsum rapiet armatus, et bibent sibi divitas ejus;* 538, 2: *Si comportaverit quasi terram argenteum, et siue luteum preparaverit vestimenta; preparabit quidem, sed justus vestietur illis, et argenteum innocens dividet.* Eorum opes non raro cedunt justi, V, 395, 2: *Bonus relinquit hæredes et filios, et nepotes; et custodient justus substantiam peccatoris.* Eorum posteri non parenabunt, 232, 2 et seq.: *Nepotes impiorum non multiplicabunt ramos, et radices immunda super eacta, men petra sonant.*

29 Impiorum pana post mortem. Primo, in iudicio sive particulari, sive generali. Sunt omnibus vindictae Dei, XVIII, 49, 1: *Revulatum enim ira Dei de eo super omnem impelatam et iniustiam hominum eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinunt.* In die iudicii maxime a Deo plectentur, V, 51, 4: *Cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit; quando veneril super eos tribulatio et angustia.* Impius in die iudicii grave erit videre flammantem faciem rei judicis, XII, 237, 2: *Loquetur os ejus cum*

*retributio est, ut male poreant, quia alios perdere student, Psalm. I, 346, 2: Propterea Deus destruet te in finem, evellit te, et emigrabil te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium.* In malitia sua impius saepe expellitur de vita, V, 440, 1, 2: *In malitia sua expellitur impius; sperat autem justus in morte sua.* Impius inviata terra aveluntur atropo terrenis afflxi, 71, 1. Impius vero de terra perdetur; et qui unicus agunt auferentur ab ea. Dum in vita Deo et Prophetis obsequi nolant, obsequuntur moriendo, XII, 738, 4. Impiorum horrenda mors, XVI, 254, 2: *Venient dies in te, et circumdabunt te imitio tuu vallo, et circumdabunt te, et coangustabunt te undique; et ad terram prosterent te.... eo quod non cognovis tempus visitationis tuz.* Quomodo misteriuntur a falso divini iudicii demetantur, XIII, 521, 2: *Mititi falces, quoniam maturassit messis, venire et descendere, quia plenum est torcular, exuberant torcularia; quia multiplicata est multitudine eorum.* In morte spem omnem priorem antunt, V, 318, 1: *Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes, et expectatio sollicitorum peribit.*

Octavo. Moriuntur illiberos, vel miseri sunt in posteris. Sunt plerique illiberos, XIII, 407, 2: *Da eis Domine, Quid dabis eis?* *Da eis vulnus sine liberis, et ubera arenita.* Nullos vel paucos relinquunt hæredes, eosque miseros, V, 347, 2: *Non roboretur homo ex impietate, et radix justorum non commovebitur.* Impii radix excenditur, Job, 349, 4: *Non dabitur, nec perseverabit substantia ejus, nec mittet in terra radicem suam.* Impiorum filii egestate atteruntur, Job, 127, 2: *Longe fient filii ejus a salute, et conterentur in porta, et non erit qui eruet,* 423, 1: *Fili ejus alterentur egestate, et manus illius reddent ei dolorum suum.* Sepe thesaurizant justi, 128, 1: *Cujus messem famelicum comedet, et ipsum rapiet armatus, et bibent sibi divitas ejus;* 538, 2: *Si comportaverit quasi terram argenteum, et siue luteum preparaverit vestimenta; preparabit quidem, sed justus vestietur illis, et argenteum innocens dividet.* Eorum opes non raro cedunt justi, V, 395, 2: *Bonus relinquit hæredes et filios, et nepotes; et custodient justus substantiam peccatoris.* Eorum posteri non parenabunt, 232, 2 et seq.: *Nepotes impiorum non multiplicabunt ramos, et radices immunda super eacta, men petra sonant.*

29 Impiorum pana post mortem. Primo, in iudicio sive particulari, sive generali. Sunt omnibus vindictae Dei, XVIII, 49, 1: *Revulatum enim ira Dei de eo super omnem impelatam et iniustiam hominum eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinunt.* In die iudicii maxime a Deo plectentur, V, 51, 4: *Cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit; quando veneril super eos tribulatio et angustia.* Impius in die iudicii grave erit videre flammantem faciem rei judicis, XII, 237, 2: *Loquetur os ejus cum*

*ore illius, et oculi ejus oculos illius videbunt. Cur plangent mortem Christi in die iudicii, XIV, 514, 2: Fulmina in die iudicii insilient in reprobos, non vero in electos, VIII, 392, 2: *Ibunt directe emissiones fulgurum, et tanquam a bene curvato arcu rubrum exterminabuntur, et ad cerum locum insilient.* Disrumpet eos Deus multipliciter, 336, 1, 2: *Quoniam disrumpet illos inflatos sine voce.* Quatuor acies insurgentium in eos, 391, 1: *Pugnabit cum illo orbis ratione contra insensos.* Tabescunt in iudicio, Job, 454, 2: *Videbunt oculi ejus intercessionem suam, et de furore Omnipotens bibet.* Eorum in iudicio stupor et confusio, XIX, 446, 1. Impiorum exitium hoc tempore in Iudeis implorat, sed manefestus in die iudicii, Psalm. I, 213, 2 (*Vide Jovitum.*)*

Secundo, in inferno. Impiuo quodam scribantur in terra et in inferno, XII, 144, 2: *Residentes a te, in terra scribantur.* Quoniam transiunt ad mortem primam et secundam, XXI, 352, 1. Nat ex maledicto parentum semine, in maledictione gehennalem transiunt, X, 353, 2: *Omnia, quae de terra sunt, in terram convertentur: sic impius a maledicto in perditionem.* Eorum post mortem vita in tormentis, V, 51, 2. Non effugunt supplicium Dei, 330, 1, 2. Pro suis sceleribus graviter in gehenna castigabuntur, V, 343, 2: *Si justus in terra recipit, quanto magis impius et peccator.* Impius in inferno gratia accedit hospi, Job, 461, 2: *Dulcis fuit glareus Gocytus, et post se omnem hominem trahet, et ante innumerablem.* Impii erunt in gehenna socii daemonum, VI, 112, 2: *Vir qui erraverit a via dolorina, in actu gigantum commorabitur.* Quasi stupra collecta. Dei consumuntur, IX, 566, 2: *Stupra collecta synagoga peccantium, et consumatio illorum flamma ignis.* Sunt in gehenna colligati, ibid., 2. In inferno quomodo futuri quasi cinis, XIV, 613, 4: *Et calcabitis impios, cum fuerint cinis sub plana pedum vestrorum, et die quo ego facio, dicti Dominus exercitum.* Ad eorum supplicium omnes creatura conspirabunt, V, 487, 1. Quoniam habent in inferno sua sepulcra, XII, 730, 2: *Quorum dala sunt sepulcra in novissimis lacri: et facta est multitudo ejus per gyrum sepulcri.* Lamenta eorum in inferno, VIII, 381, 2: *Ergo erravimus a via certitatis, et justitiae lumen non luxit nobis, et sol intelligentia non est ortus nobis.* Sibi ipsi subvenire nequeant, Job, 448, 2: *De mane usque ad vesperam succidentur; et qui nullus intelligit, in zernum peribunt.* Eorum vita in gehenna mors potius dicenda quam vita, XVI, 490, 2. Impii et tyrami in inferno possit alios terrent adhuc viventes, XII, 734, 2 (*Vide INFERNAE.*)

30 QUONIAM CUM IMPIS AGENDUM. 1<sup>o</sup> Impiorum conversatio fugienda, IV, 286, 2: *Nolis ex eo (pane tuo) manducare et bibere cum peccatoribus, V, 442, 2.* Impositio manus idem est quod ordinare, XVIII, 473, 2. Impositio manus est de essentia Ordinis, XVII, 165, 2. Per eam datur gratia, ibid. Ea in tribus sacramentis adhibetur, 197, 2. Impositio

*seas per illam: declina, et deserre eam.* Eorum societas non est ambienda, VI, 215, 1: *Ne amulteris viros malos, nec desideres esse cum eis; quia rapinas meditatur mens eorum, et fraudes labia eorum loquuntur.* Cavenda sunt eorum consortia, VIII, 219, 2: *Absitne se a viis nostris langum ab immundis.* Eorum societas noxia, XI, 177, 1: *Vz mihi... quia pollitus labii ego sum, et in medio populi polluta labia habentis ego habito.* Ils servire periculoso est, IX, 677, 2: *Beatus qui.... non servire indignis sc.* Iis non est ponenda spes, VI, 278, 1: *Dens puridus et pes laetus, qui sperat super infideli in die angustie, et omittit pallium in die frigoris.* Quatenus odio prosequenda sunt, IX, 676, 1. Impium in iudicio præponere, grave scelus est, V, 564, 2: *Accipere personam impii non est bonum, ut declines a veritate judicii.*

2<sup>o</sup> Aliquando sunt plectendi et expellendi, XIII, 219, 1. Eos princeps suo regno expellit, VI, 258, 1: *Auer rubiginem de argento, et eruditur vas purissimum: affer inquietatem de vula regis, et firmabit justitiam thronos ejus.* Iis regnabitur per eum respublike, 372, et seq: *In exultatione justorum multa gloria est: regnabitibus impensis ruina hominum.* Quarunt rebellione, V, 334, 1: *Semper jurgia quaril malus: angelus autem Domini crudelis mittetur contra eum.* Malis suis consilis, rixis, dolis, respublicas evertunt, V, 330, 2: *Benedictione justorum exaltabitur civitas; et ore impiorum subveretur.* Iis regnabitus fugient justi: at illi perentibus, multiplicantur, VI, 389, 1, 2: *Cum surrecerint impisi, abscondentur homines: cum illi pertinerint, multiplicabuntur justi.* Eorum multitudine quam sit reipublica noxia, 404, 2: *In multiplicatione impiorum multiplicabuntur sceleri et justi ruinas eorum videbunt.* Ob unius impii scelus, sepe totus populus castigatur, 327, 1: *Grave est sazum, et onus arena: et in ista stulta utroque gravior.* Civitates reddunt desolatas, IX, 459, 1, 2: *Ab uno sensato inhabilitat patria, tribus impiorum deseretur.*

IMPLERE. 1<sup>o</sup> Impiere capitur pro continere, IX, 659, 1. Et pro consecrare, X, 460, 2 et seq. Item pro plenum offere, 85, 1. Impiere Ilebrais septem idem est quod plene dare, V, 220, 1.

2<sup>o</sup> Impieri ab ore ad os quid significet, IV, 224, 2. Impiere arcum est plene intendere, XIV, 462, 2. Impiere omnem justitiam quid sit, XV, 108, 1. Impiere peccata quid significet, XIX, 122, 2. Impiere verbum Dei est plene illud predicare, 81, 1. Quid sit impiere Evangelium, XVIII, 239, 2.

IMPOENITENTIA. Impoenitentia: peccatorum describuntur, V, 561, 2 et seq. (*Vide PECCATOR.*)

IMPONERE MANUS, IMPOSITIO MANUUM. Imponere manus idem est quod ordinare, XVIII, 473, 2. Impositio manus est de essentia Ordinis, XVII, 165, 2. Per eam datur gratia, ibid. Ea in tribus sacramentis adhibetur, 197, 2. Impositio

mammum super ordinandos quid significet, XIX, 233, 2. Per eam unctio intelligitur, XVII, 198, 1. Ea significat ordinationem, 276, 1 (Vide ORDINIS SACRAMENTUM).

**IMPORTUNITAS.** Importunitas ubique noxia, Job, 414, 1, 2. Importunitas hieroglyphicum apud Egyptios fuit musca, VII, 333, 4, 2.

**IMPOSSIBILIS, IMPOSSIBILITAS.** 1<sup>a</sup> Impos-

sibile saepe vocat Scriptura, quod admodum est difficile, XV, 431, 1, 2: *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum calorum*, XVIII, 312, 1. Item id quod raro aut nuncum fit, XIX, 402, 1: *Impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati, gaudaverunt etiam donum caeleste... et prolapsi sunt, rursus renoveri ad penitentiam*.

2<sup>a</sup> Deo nihil impossibile, XV, 431, 1, 2. Impos-

sibilium impotentia divina potentie est argumentum, IX, 455, 2.

3<sup>a</sup> Impudentia duplex est: una actum antecedens, altera consequens, XVII, 95, 1, 2. Impossibilita aliquando videmus fieri possibilia, XIII, 604, 1: *Nunquid currere queum in petris eis, aut arari posset in bivalvis?* Impossibilita physica Deus non praecipit, XVII, 301, 1: *Nuna ergo quid tentatis Deum, imponere jugum super carices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare possumus?* XVIII, 343, 2: *Fidelis uen est, qui non patietur nos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione provenientem, ut possitis sustinere.* Impossibilitas resipiscendi annexa stupori mentis, 490, 2: *Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculus ut non videant, et aures ut non audiant, usque in hodiernum diem.*

**IMPOSTOR.** Impostores, Evangelii causa, se in pericula non coniuncti, XIX, 419, 2. Impostores Iudeorum variis emerantur, XV, 509, 1. Imposter quidam blasphemus in Peru sese redemptorem orbis esse jactabat, XXI, 239, 4.

**IMPREGATIO.** Imprecari mala licet malis, VII, 298, 2. Imprecationes ploriorum exaudit Deus, III, 176, 1. Imprecatio variis contra Ananiam prophetam qualis fuerit, XVII, 393, 2; 394, 1.

**IMPROBITAS, IMPROBUS.** 1<sup>a</sup> Improbitas undecimator, Job, 383, 1. Improbitas studio assumpta pejor est feritate naturali, V, 535, 2. Ejus natura et indoles describitur, VI, 105, 2 et seq: *Anima impii* (hebraice raseca, improbi) *desiderat malum, non miserebitur proximo suo.* Improbi et probi tres note, IX, 413, 2: *Oculus malus ad mala, et non salutarius pane, sed indigens, et in tristitia erit super mensum suum.* Improbus accipiter pro improbus, 391, 2: *Ne improbus sis, ne impingaris, et ne longe sis ab eo, ne eas in solitacionem.*

2<sup>a</sup> Improbitas modica magnam virtutem inficit, non contra magna virtus parvam improbitatem autare non possit, XIV, 345, 1: *Si tetigerit pol-*

*tulus in anima ex omnibus his, numquid contaminabilis?* et responderunt sacerdotes, et dixerunt: *Contaminabitur. Improbitus dulcescit malum, Job, 425, 2: Oum enim dulce fuerit in ore ejus macum, abscondet illud sub lingua sua. Parcat illic, et non derelinquet illud; et celabit in gulture suo.* Improbitus impotens insatabilis, IX, 262, 2 (Vide IMPUS, MALUS, PECCATOR).

**IMPROPERIUM.** Improperium abrumpt amicitiam, X, 590, 1, 2.

**IMPROUDENS, IMPRUDENTIA.** Impudentiam causat ebrietas, X, 139, 2: *Ebrietatis animositas, imprudentis offensio, minorans virtutem, et faciens vulnera.* Impudentia actus et vita, XX, 352, 2: *Estate ergo prudentes, et vigilate in orationibus.* Impudens sibi praeudens, ehos renuit consulere, V, 360, 2: *Viri stulti recit in oculis ejus; qui autem sapiens est, audit consilia.* In suis actionibus saepe impingit, VI, 3, 2; 5, 1: *Ubi non est scientia anima, non est bonus; et qui festinus est pedibus, offendit.* In donna incidunt, Dei providentiam accusat, non se, 5, 1: *Stultitia hominis supplicant gressus ejus; et contra Dominum fert animo suo.* Tomere omnia effutit, et nihil secreti servat, 9, 1: *Qui tantum verbo sectatur, nihil habebit; qui autem possessor est mentis, diligit animam suam; et custos prudentia inventat bona.* Impudens studiosi congesta a parentibus statim consumnit prodigaliter, 117, 1, 2: *Thesaurus desiderabilis, et deum in habitaculo justi, et impudens homo dissipabit iudicium* (Vide STULTUS).

**IMPUDENTIA.** 1<sup>a</sup> Impudentia nascitur ex gula et libido, IX, 598, 2: *Aufer a me ventris concupiscentias, et concubitus concupiscentias ne apprehendant me, et anima irreverenter et infundit ne trudatas me.*

2<sup>a</sup> Ejus effectus et noxa, IX, 598, 2. Mater est impudicitie, X, 13, 1. Impudentia mater est scelerum, VI, 28, 1. Impudentia propria meretricium est, V, 264, 1. Abiicit pudorem et virtutem, V, 392, 2: *Egestas et ignominia et qui deserit discipulum; qui autem acquiescet arguenti, glorificabitur.* Impudentia socii est incorrigibilitatis, XVIII, 190, 2. Impudentia exempla, XII, 38, 2; 39, 4: *Frons meretricis facta est tibi, nolusti erubescere.* Impudentia hereticorum, XXI, 203, 4.

3<sup>a</sup> Impudentes alter animonim, alter verendum, V, 533, 2: *Plus proficiet corripio apud prudenter.*

**IMPUDICITIA, IMPUDICUS** (Vide LUXURIA, LUXURIOSUS).

**IMPULSUS.** Impulsus Spiritus sancti vis, VII, 292, 2: *Non est in hominis potestate prohibere spiritum.* Impulsus cordis ad bonum assidus a Deo petendus, IX, 595, 2: *Quis superponet in cogitat-*

*meo flagella, et in corde meo doctrinam sapientie, et ignorantibus eorum non parcant nisi, et non appareant delicia eorum?*

**IMPUNITAS.** 1<sup>a</sup> Impunitas peccandi magnum malum est, IX, 586, 1. Impunitas gravis Del punitio est, XII, 540, 1. Impunitas luctuosa et gravis peccanti est, XIV, 201, 2. Impunitas infelicitatem effert, XVIII, 215, 2. Ipsa maxima peccandi illecebra est, XIII, 529, 2. Impunitas peccandi est peccatoris lectus, et signum reprobationis, XXI, 58, 2.

2<sup>a</sup> Impunitas impiorum plurimos offendit, Job, 499, 1: *De citoletibus fecerunt viros genere, et anima vulneratorum clamavit, et Dei inuitum abiit non patitur.* Impunitum nihil relinquit Deus, IX, 175, 1: *Ne dixeris: Peccavi, et quid mihi accidit triste?*

**IMPURITAS, IMPURUS.** Impuritas animi Deo placere nequit, VI, 18, 2. Impuritas comes haeresis et falsae religionis, IV, 414, 1. Impuri pueros impuris esse judicant, VI, 3, 2.

**IMPUTARE.** Imputantur nobis Christi opera quomodo, XVIII, 21, 2. Imputare fidem ad justitiam, vel pro justitia, aliud est quam imputare justitiam, 81, 4. Deum non imputare alicui peccatum, est aliquem peccato carere, 82, 4, 2 (Vide FIDES, JUSTITIA).

**INANIMA.** Inanima tribus modis se movet, XII, 462, 1. Inanima laudant Deum non ore, sed opere, XIII, 47, 2 et seq.

**INAIRUS.** 1<sup>a</sup> Inaires proprius quid sint, et cur primo adhibuit, XII, 140, 2. Inairus super os et carnis et fronte in nasum dependens, XII, 611, 1, 2. Cor dicatur inairus, ibid. Inaires priscorum quales essent, VI, 267, 1. Eis insculperebatur nomen Dei vel rei summe amatae, ibid., 2. Inaires deorum imaginibus ornabantur, I, 328, 1. Erant insignis nobilitatis, VI, 267, 2.

2<sup>a</sup> Inaires quid tropologicum significant, XII, 611, 1, 2. Symbolum sunt correptiones, VI, 267, 2. Item obiectum, VI, 268, 1: Job, 792, 2. Et pacis, ibid.

**INCARNATIO** (Vide JESUS CHRISTUS).

**INCENDIUM.** Incendium multa modo sub terra latent, qua in fine mundi erumpunt, XXI, 204, 2. Incendium peccatorum quale futurum in die iudicii, XI, 246, 2.

Incendium animarum quam noxium, XIII, 445, 2.

**INCENSUM.** Incensum idem est quod thymiana; id Deo bis per diem offerbatur, X, 451, 2. Incensum sunt victimae incensa, XI, 412, 1. In censum quomodo elevatio manum vocetur, XIX, 203, 4.

**INCERTITUDO.** 1<sup>a</sup> Incertitudo amoris et odii Dei, VII, 305, 1, 2: *Sunt justi aliquae sapientes, et opera eorum in manu Dei, et tamen nesciit homo utrum amore an odio dignus sit.* Incertitudo gratiae et perseverantie, XIX, 45, 2: *Verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei, .... ad co-*

*gnoscendum illum et virtutem resurrectionis eius et societatem passionum illius, configurans mortuis. Si quonodo occurram ad resurrectionem que est ex mortuis. Incertitudo gratiae et praedicationis in Paulo, XVIII, 333, 2: *Castigo corpus meum, et in servitatem reddigo: ne forte cum oitis predicaverim, ipsa reprobus efficiam.* Incertitudo gratiae magna, Job, 235, 4: *Eliensis simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, et tenebit me vita mea.* Nemo potest sine speciali Dei revelatione scire se esse in gratia, ibid. Hoc incertitudo semper plus timere cogit, XVIII, 343, 1: *Qui se existimat stare, videat ne cadat;* XIX, 32, 1, 2: *Itaque, charissime mei, non ut in presentia mei latum, sed multo magis nunc in absentia mea, cum metu et tremore vestram salutem operamini.* Ob gratiae incertitudinem, merito sanctos tadtite huic, Job, 235, 2 (Vide GRATIA).*

2<sup>a</sup> Incertitudo voluntatis, VII, 20, 4.

3<sup>a</sup> Incertitudo diei mortis, XIX, 135, 2 et seqq.: *De temporibus autem et momentis, fratres, non indigetis ut scribamus vobis, ipsi enim diligenter scitis quia dies Domini sic ut in nocte, ita venit.* Incertitudo mortis Dei timorem suadet, Job, 228, 2.

**INCESSUS.** Incessus magna cura habenda, quia ex eo colliguntur animus, XIII, 594, 1. Incessus pompaicus a Prophetis suggestum, ibid.: *Vix qui opulentis est in Sion, et confudit in monte Samaria: optimates capita populorum, ingrediens pompaicu[m] domum Israe[li].* Incessus gravis vel vagus index est animi maturi vel inconstans, X, 45, 1: *Occurrunt aurez super bases argenteas, et pedes firmi super plantas stabiles mulieris.* Incessus sit verendum et modestus, IX, 542, 2: *Anxius hominis et risus dentium, et ingressus hominis evanescit de illo.*

Incessus bonus et felix quid denotet, VI, 467, 2. Incertitudo felicitat quatuor, 466, 1. Quid denotent, 467, 2: *Tria sunt quae bene graduntur, et quartum quod incedit felicitat; leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavet occursum: galus succinctus lumbos suos: et artes, nec est rex qui resistat ei.*

**INCESTUS.** Incestus habet quadruplicem enormitatem, II, 415, 2 et seq. Ex lege Mosis ei erat constituta pena ignis, 130, 2. Ejus vindicta per parcerium et sui ipsius occisionem, exempla, ibid. Incestus a Deo punitus, IV, 488, 2. Punitur eum Deus saepe orbitate, II, 431, 2.